Av. Barão Hirch, n° 440 - CEP 99.720-000 – Quatro Irmãos – RS – CNPJ 29.567.041/0001-46 – Fone: (54) 3614 1147 Fax: (54) 3614 1900 –

E-mail: cmv4irmaos@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

 ATA N° 006/2021

SESSÃO ORDINÁRIA 13/04/2021.

Aos treze dias do mês de abril de 2021, às 18h30min foi realizada a 5ª Sessão Ordinária da 6ª Legislatura

da Câmara de Vereadores de Quatro Irmãos/RS. Sob Presidência do vereador Ademar Nadal secretariado
pelo vereador Clóvis Eduardo Kujawinsk.Verificando o quórum estavam presentes nove (09) vereadores
senhores: Ademir Mustchall, Clóvis Eduardo Kujawinski, Jair Dias dos Santos, João Henrique Bazzotti, Elisa

Valdete Kohn, Genice Simone Kossmann, Ivacir Roque Nogueira e Sedenir Clóvis Berté. Aberto os
trabalhos da sessão o senhor Presidente invocou a proteção de Deus e cumprimentou todos os presentes,

em seguida convidou o Secretário da Mesa Diretora para fazer uma leitura de um texto bíblico. Após foi
colocada em votação a ata n° 005/2021, a qual foi aprovada por todos. Em pauta dois projetos e uma
indicação. Após foi lido o Projeto de Lei Municipal N° 009/2021, de 07 abril de 2021. Transfere feriado

Municipal. Colocado em apreciação não havendo manifestação foi posto em votação com aprovação

unânime dos Senhores Vereadores. Na sequência foi lido o Projeto de Lei Municipal N° 010/2021.Altera

a lei municipal N°1221/2018 de 17/12/2018. O projeto foi colocado em discussão onde houve

manifestação do vereador Ademir Mustchall o qual solicitou ao senhor presidente “pedido de vistas” do
citado projeto. Desta forma considerando que o Vereador Ademir Mustchall requereu em sessão ordinária
realizada nesta data o adiamento da discussão e votação do projeto nº 10/2021, pugnando vistas do citado

projeto, o qual foi devidamente aprovado pelo plenário conforme preceitua o artigo 106 do Regimento
Interno desta Casa.  Assim, diante do exposto, o projeto foi encaminhado ao autor do pedido de acordo

com o parágrafo 1° do referido artigo. O projeto N° 010/2021, deverá ser incluído para votação na próxima
sessão ordinária, que se realizará no dia 27/04/2021, de acordo com o § 2° do artigo 106 do Regimento

Interno.  Em sequência foi feito leitura da INDICAÇÃO N°007/2021, a qual foi indicada pelo vereador Ademir

Mustchall. A necessidade de providências referentes à saída da garagem municipal, frente a poeira que
levanta da estrada de terra, e também ao fluxo de caminhões na avenida central pela estrada não
pavimentada/calçada. Após a leitura o Presidente passou a palavra para o vereador Ademir Mustchall onde

explanou as queixas dos moradores quanto ao pó levantado pelo fluxo de caminhões, pedindo para
encaminhar a referente indicação aos competentes para eventuais providências. O Presidente Senhor

Ademar Nadal comunicou que será encaminhada ao executivo a presente indicação. Prosseguindo foi feito
leitura de um convite da Comunidade São João Batista que está completando 76 anos de Fundação, onde
o conselho econômico da comunidade convida todos para as comemorações de aniversário que se realizará

no dia 25 de abril com celebração religiosa às 19 h e venda de galetos e massa e também churrasco para
levar para casa. Na sequência foi lido uma mensagem do Poder Legislativo em homenagem aos 25 anos

de emancipação do município e 21 anos de emancipação político-administrativa. Neste momento passou
se para o grande expediente onde fizeram uso da palavra os seguintes vereadores: João Henrique Bazzotti,

Sedenir Clóvis Berté, Clóvis Eduardo Kujawinski, Ademir Mustchall, Elisa Valdete Kohn e Jair Dias dos
Santos. Nada mais a ser tratado, foi declarada encerrada a sessão, convocando-os para a próxima sessão
ordinária que se realizará no dia 27 de abril de 2021, às 18h30min, o presidente da casa senhor Ademar

Nadal invoca a proteção de Deus e declara encerrada a presente sessão. Nada mais a constar encerro a
presente ata que será assinada pelo Presidente e pelo 1ª Secretário.

ADEMAR NADAL              CLÓVIS EDUARDO KUJAWINSKI

                            PRESIDENTE                                  1ª SECRETÁRIO